池州市住房和城乡建设局行政规范性文件

池州市住房和城乡建设局办公室发布

- 1 -

关于印发《池州市海绵城市建设清溪河流域

水环境综合整治 PPP 项目考核办法（试行）》

的通知

池建城函〔2020〕93 号

局属各单位，机关各科室：

《池州市海绵城市建设清溪河流域水环境综合整治 PPP

项目考核办法（试行）》业经局长办公会研究通过，现予印

发，请遵照执行。

池州市住房和城乡建设局

2020 年 3 月 24 日

（此件公开发布）

池州市住房和城乡建设局行政规范性文件

池州市住房和城乡建设局办公室发布

- 2 -

池州市海绵城市建设清溪河流域水环境综

合整治 PPP 项目考核办法（试行）

为加强池州市海绵城市建设清溪河流域水环境综合整

治 PPP 项目绩效管理，保障本项目健康运行，根据《水污染

防治行动计划》、《城市黑臭水体整治工作指南》、《池州

市海绵城市建设清溪河流域水环境综合整治 PPP 项目合同》

及其附件等相关要求，结合实际，制定本考核办法。

一、适用范围

本办法适用池州市海绵城市建设清溪河流域水环境综

合整治 PPP 项目（以下简称“本项目”）。包括海绵城市—

城市湿地森林公园综合利用暨清溪污水处理厂尾水生态处

理工程（以下简称“尾水生态处理工程”）、池州海绵城市

黑臭水体整治工程（以下简称“黑臭水体整治工程”）、池

州市汇景片区海绵城市改造工程（以下简称“汇景片区改造

工程”）、池州市观湖赵圩片区海绵城市改造工程（以下简

称“观湖赵圩片区改造工程”）等四项工程。

二、考核组织机构

市住建局成立池州市海绵城市建设清溪河流域水环境

PPP 项目考核小组，由市公用事业处牵头负责，会同市海绵

池州市住房和城乡建设局行政规范性文件

池州市住房和城乡建设局办公室发布

- 3 -

办、市园林处、市政处、第三方绩效考核单位，并邀请市财

政局 PPP 中心一同进行考核工作。考核小组负责牵头制定具

体考核办法，修订考核标准。负责 PPP 项目日常运营监管，

组织考核工作，出具考核结果报告。

三、考核方式

1.考核期限：本项目运营期十年。考核办法试行期为自

正式运营日起，为期一年。

2.考核方式：采用定期考核（半年考核）和不定期抽查

（日常巡查）相结合的方式。

由考核小组提前 1 个工作日通知被考核方，考核工作按

照召开考核前会议、听取自查汇报、查阅资料台帐、实地查

看、综合评价等程序进行。

考核工作小组可不定期考核项目公司的运营维护绩效，

考核结果不作为违约处理，如发现缺陷，需在 24 小时内以

书面形式通知项目公司。

3.考核标准修订：根据考核结果，结合实际，经双方充

分沟通后，可对相关考核项进行调整、重新确定相关考核项

指标分值权重。

四、考核时间

池州市住房和城乡建设局行政规范性文件

池州市住房和城乡建设局办公室发布

- 4 -

考核期间，考核小组每半年考核一次。考核实行打分制，

满分 100 分。第一次考核根据本文附件（考核评分表）进行，

并根据考核结果付费。首次考核在确定正式运营期半年后的

5 个工作日内完成，如遇节假日顺延。

五、考核权重及计分方法

1.考核权重：包括清溪河水环境建设整体效果绩效考核

权重 20%，尾水生态处理工程、黑臭水体整治工程（红河、

南湖、赵圩、观湖、中心沟、排涝沟、二院水塘及九华山大

道 5 个湿塘）、汇景片区改造工程、观湖赵圩片区改造工程

等四项工程绩效考核权重 80%。综合考虑造价、运营维护难

度等，确定四项工程的绩效考核权重分别为 20%、20%、20%

和 20%。

绩效考核项 绩效考核权重（%）

清溪河水环境建设整体效果 20

尾水生态处理工程 20

黑臭水体整治工程 20

汇景片区改造工程 20

观湖赵圩片区改造工程 20

池州市住房和城乡建设局行政规范性文件

池州市住房和城乡建设局办公室发布

- 5 -

其中黑臭水体考核权重分别为：红河 15%，中心沟（含

九华山大道 5 个湿塘）15%，平天湖排涝沟 10%，南湖 15%，

观湖 15%，赵圩 15%，二院水塘 15%。

绩效考核项 绩效考核权重（%）

红河 15

中心沟（含九华山大道 5 个湿塘） 15

平天湖排涝沟 10

南湖 15

观湖 15

赵圩 15

二院水塘 15

2.计分方法：考核单项计分按照考核小组当期下发的考

核评分表中有关计分标准进行。考核总分=清溪河水环境建

设整体效果考核得分×20%+尾水生态处理工程考核得分×

20%+黑臭水体整治工程考核得分×20%+汇景片区改造工程

考核得分×20%+观湖赵圩片区改造工程考核得分×20%。

六、考核结果运用

1.考核结果作为可用性服务费和运营维护服务费的付

费依据。存在问题要及时向企业反馈，企业应就存在的主要

池州市住房和城乡建设局行政规范性文件

池州市住房和城乡建设局办公室发布

- 6 -

问题上报整改措施，确定整改期限。整改落实情况将纳入下

一次考核。

2.运营维护服务费

运营维护服务费 = 年度运营维护成本 ×（1+合理利润

率）×绩效考核系数

当本项目考核得分达到或超过 85 分时，绩效考核系数

取 1.00；当本项目考核得分低于 60 分时，绩效考核系数取 0；

当本项目考核得分处于 60 分和 70 分之间时，绩效考核系数

取 0.7；当本项目考核得分处于 70 分和优 85 分之间时，绩

效考核系数按下列公式计算：绩效考核系数=0.7+0.3×(考核

得分-70)/(85-70)。

3.可用性服务费

（1）运营期内，如本项目连续两次绩效考核结果得分

低于 70 分，主管部门依下列公式支付当年及以后年份的可

用性服务费，直至绩效考核结果得分不低于 70 分的年份：

当年可用性服务费支付金额 = 当年可用性服务费金额

×90%。

（2）红河、中心沟、平天湖排涝沟、南湖、观湖、赵

圩、二院水塘、尾水湿地和清溪河等 9 个子项的出水水质必

池州市住房和城乡建设局行政规范性文件

池州市住房和城乡建设局办公室发布

- 7 -

须满足考核办法相应的出水水质标准。若上述子项水质不达

标，则甲方有权依下列公式支付当年及以后年份的可用性服

务费：

当年可用性服务费支付金额 =当年可用性服务费金额

×（1－n×5%），其中 n＝水质不达标子项数量（n=0-9）。

4. 综合考核结束后，由项目公司提出拨款申请，经

考核工作小组审定后提交市财政局，由市财政局按相关程序

拨付服务费。

5. 考核期满，进入正式考核期后，考核小组有权对

考核结果进行复评，并参照正式《绩效考核标准》重新核算

考核结果及服务费（运营服务费、可用性服务费）。考核小

组对考核期复评计算所得的服务费与实际支付的服务费差

额在下一次考核付费时予以调整。

七、考核要求

1. 项目公司应积极配合考核工作、创造良好的考核条

件, 提供完整的台账资料，上报书面资料应客观、准确、实

事求是, 保证考核工作顺利进行。

池州市住房和城乡建设局行政规范性文件

池州市住房和城乡建设局办公室发布

- 8 -

2.考核实行实名制，参与考核各方必须在考核结果上签

名，考核组成员缺席考核的，记录缺席原因，视同认定考核

结果。

附件一：《池州市水环境 PPP 项目尾水生态处理工程考

核评分表》（试行）

附件二：《池州市水环境 PPP 项目黑臭水体处理工程考

核评分表》（试行）

附件三：《池州市水环境 PPP 项目汇景片区海绵改造工

程考核评分表》（试行）

附件四：《池州市水环境 PPP 项目观湖、赵圩片区海绵

改造工程考核评分表》（试行）

附件五：《池州市水环境 PPP 项目清溪河整体效果考核

评分

	（此件公开发布）